

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ**

За девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2016 года

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

АО «Казакхтелеком» (далее – «Компания» или «Казакхтелеком») было учреждено в июне 1994 года в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

Местом регистрации, нахождения и осуществления деятельности Компании является Республика Казахстан. Юридический адрес Компании: 010000, г. Астана, ул. Сауран, 12, Республика Казахстан.

Правительство Республики Казахстан осуществляет контроль Компании через АО «Фонд национального благосостояния «Самрук-Казына» (далее – «Самрук-Казына» или «Материнская компания»), в собственности которого находится контрольный пакет акций Компании в размере 51%. Ниже приводится перечень акционеров Компании:

	На 30 сентября 2016 года (неаудировано)	На 31 декабря 2015 года
Самрук-Казына	51,0%	51,0%
Sobrio limited	24,5%	-
Bodam B. V.	-	16,9%
АДР (The Bank of New York – депозитор)	9,8%	9,8%
Deran Services Limited	-	7,6%
АО «Единый накопительный пенсионный фонд»	3,4%	3,4%
АО «Казкоммерцбанк»	3,1%	3,1%
Deran Investment B.V.	2,0%	2,0%
Прочие	6,2%	6,2%
	100,0%	100,0%

Компания включена в реестр естественных монополий в части услуг по передаче трафика, оказываемых телекоммуникационным операторам и по подключению к телефонной сети общего пользования (далее – «ТСОП»), оказываемых независимым телекоммуникационным операторам, а также по передаче выделенных телефонных каналов в аренду телекоммуникационным операторам для подключения к ТСОП.

Компания и ее дочерние организации, перечисленные в *Примечании 2* (далее совместно «Группа») занимают существенную долю рынка фиксированной связи, включая услуги местной, междугородней и международной связи, в том числе со странами ближнего и дальнего зарубежья; а также оказывают услуги передачи в аренду каналов связи, передачи данных, а также беспроводной связи.

2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность Группы за девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2016 года, была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчётность».

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчётности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчётностью Группы по состоянию на 31 декабря 2015 года.

Пересчёт иностранной валюты

Операции в иностранных валютах первоначально учитываются компаниями Группы в их функциональной валюте по спот-курсу, действующему на дату, когда операция удовлетворяет критериям признания. Монетарные активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, пересчитываются по официальному курсу, действующему на отчётную дату, установленному Казахстанской Фондовой Биржей (далее по тексту – «КФБ») и опубликованному Национальным Банком Республики Казахстан (НБРК). Все разницы отражаются в промежуточном сокращённом отчёте о консолидированном совокупном доходе.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****2. ОСНОВА ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****Пересчёт иностранной валюты (продолжение)**

В следующей таблице представлены курсы иностранных валют по отношению к тенге:

	На 30 сентября 2016 года	На 31 декабря 2015 года	На 30 сентября 2015 года
Доллары США	335,46	340,01	270,89
Евро	374,81	371,46	303,97
Российские рубли	5,29	4,61	4,13

Дочерние организации

В настоящую промежуточную сокращённую консолидированную финансовую отчётность были включены следующие дочерние организации:

	Страна регистрации	Доля участия	
		30 сентября 2016 года (неаудировано)	31 декабря 2015 года
АО «НУРСАТ»	Казахстан	100%	80%
ТОО «Kazakhtelecom Industrial Enterprises Services»	Казахстан	-	100%
ООО «Сигнум»	Россия	100%	100%
ТОО «КТ Cloud Lab»	Казахстан	100%	100%
ТОО «ВОСТОКТЕЛЕКОМ»	Казахстан	100%	100%
ТОО «Digital TV»	Казахстан	-	100%
ТОО «MaxCom»	Казахстан	-	100%
ООО «Online.kg»	Кыргызстан	100%	100%
ТОО «Info-Net Wireless»	Казахстан	100%	100%
АО «АЛТЕЛ»	Казахстан	-	100%

В июле 2016 года была завершена ликвидация ТОО «DIGITAL TV», компания прекратила деятельность в связи с ликвидацией после завершения интеграции бизнеса ТОО «DIGITAL TV» в АО «Казакхтелеком».

На основании решения Совета директоров АО "Казакхтелеком" был заключен договор АО «Казакхтелеком» с ТОО «Самрук-Казына Бизнес Сервис» на куплю-продажу 51% доли участия АО «Казакхтелеком» в уставном капитале ТОО «КТ IES».

3. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКИ**Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые применённые Группой**

Учётная политика, принятая при составлении промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчётности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2015 года, за исключением принятых новых стандартов и разъяснений, вступивших в силу на 1 января 2016 года. Группа не применяла досрочно какие-либо другие стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но ещё не вступили в силу.

Информация о характере и влиянии этих изменений раскрыта ниже. Хотя Группа впервые применила эти новые стандарты и поправки в 2015 году, они не имеют существенного влияния ни на годовую консолидированную финансовую отчётность Группы, ни на её промежуточную сокращённую консолидированную финансовую отчётность.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****3. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКИ (продолжение)**

Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые применённые Группой (продолжение)

Характер и влияние каждого нового стандарта или поправки описаны ниже:

МСФО (IFRS) 14 «Счета отложенных тарифных разниц»

МСФО (IFRS) 14 является необязательным стандартом, который разрешает организациям, деятельность которых подлежит тарифному регулированию, продолжать применять большинство применявшихся ими действующих принципов учётной политики в отношении остатков по счетам отложенных тарифных разниц после первого применения МСФО. Организации, применяющие МСФО (IFRS) 14, должны представить счета отложенных тарифных разниц отдельными строками в отчёте о финансовом положении, а движения по таким остаткам – отдельными строками в отчёте о совокупном доходе. Стандарт требует раскрытия информации о характере тарифного регулирования и связанных с ним рисках, а также о влиянии такого регулирования на финансовую отчётность организации. МСФО (IFRS) 14 вступает в силу в отношении годовых отчётных периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты. Поскольку Группа уже подготавливает отчётность по МСФО, а её деятельность не подлежит тарифному регулированию, данный стандарт не применяется к её промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

Поправки к МСФО (IFRS) 11 «Совместное предпринимательство» – «Учёт приобретений долей участия»

Поправки к МСФО (IFRS) 11 требуют, чтобы участник совместных операций учитывал приобретение доли участия в совместной операции, деятельность которой представляет собой бизнес, согласно соответствующим принципам МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнесов» для учёта объединений бизнесов. Поправки также разъясняют, что ранее имевшиеся доли участия в совместной операции не переоцениваются при приобретении дополнительной доли участия в той же совместной операции, если сохраняется совместный контроль. Кроме того, в МСФО (IFRS) 11 было включено исключение из сферы применения, согласно которому данные поправки не применяются, если стороны, осуществляющие совместный контроль (включая отчитывающуюся организацию), находятся под общим контролем одной и той же конечной контролирующей стороны. Поправки применяются как в отношении приобретения первоначальной доли участия в совместной операции, так и в отношении приобретения дополнительных долей в той же совместной операции и вступают в силу на перспективной основе в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты, при этом допускается досрочное применение. Поправки не влияют на промежуточную сокращённую консолидированную финансовую отчётность Группы, поскольку в рассматриваемом периоде доли участия в совместной операции не приобретались.

Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 38 «Разъяснение допустимых методов амортизации»

Поправки разъясняют принципы МСФО (IAS) 16 «Основные средства» и МСФО (IAS) 38 «Нематериальные активы», которые заключаются в том, что выручка отражает структуру экономических выгод, которые генерируются в результате деятельности бизнеса (частью которого является актив), а не экономические выгоды, которые потребляются в рамках использования актива. В результате основанный на выручке метод не может использоваться для амортизации основных средств и может использоваться только в редких случаях для амортизации нематериальных активов. Поправки применяются на перспективной основе в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты, при этом допускается досрочное применение. Поправки не влияют на промежуточную сокращённую консолидированную финансовую отчётность Группы, поскольку Группа не использовала основанный на выручке метод для амортизации своих долгосрочных активов.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****3. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКИ (продолжение)**

Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые применённые Группой (продолжение)

Поправки к МСФО (IAS) 16 и МСФО (IAS) 41 «Сельское хозяйство: плодовые культуры»

Поправки вносят изменения в требования к учёту биологических активов, соответствующих определению плодовых культур. Согласно поправкам биологические активы, соответствующие определению плодовых культур, более не относятся к сфере применения МСФО (IAS) 41 «Сельское хозяйство». Вместо этого к ним применяется МСФО (IAS) 16. После первоначального признания плодовые культуры будут оцениваться согласно МСФО (IAS) 16 по накопленным фактическим затратам (до созревания) и с использованием модели учёта по фактическим затратам либо модели учёта по переоцененной стоимости (после созревания). Поправки также подтверждают, что продукция плодовых культур по-прежнему остается в сфере применения МСФО (IAS) 41 и должна оцениваться по справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу. В отношении государственных субсидий, относящихся к плодовым культурам, будет применяться МСФО (IAS) 20 «Учёт государственных субсидий и раскрытие информации о государственной помощи». Поправки применяются ретроспективно в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты, при этом допускается досрочное применение. Поправки не влияют на промежуточную сокращённую консолидированную финансовую отчётность Группы, поскольку у Группы отсутствуют плодовые культуры.

Поправки к МСФО (IAS) 27 «Метод долевого участия в отдельной финансовой отчётности»

Поправки разрешают организациям использовать метод долевого участия для учёта инвестиций в дочерние организации, совместные предприятия и зависимые организации в отдельной финансовой отчётности. Организации, которые уже применяют МСФО и принимают решение о переходе на метод долевого участия в своей отдельной финансовой отчётности, должны будут применять это изменение ретроспективно. Организации, впервые применяющие МСФО и принимающие решение об использовании метода долевого участия в своей отдельной финансовой отчётности, обязаны применять этот метод с даты перехода на МСФО. Поправки вступают в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты, при этом допускается досрочное применение. Поправки не влияют на промежуточную сокращённую консолидированную финансовую отчётность Группы.

Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2012-2014 годов

Данные поправки вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты. Документ включает в себя следующие поправки:

МСФО (IFRS) 5 «Внеоборотные активы, предназначенные для продажи, и прекращённая деятельность»

Выбытие активов (или выбывающих групп) осуществляется, как правило, посредством продажи либо распределения собственникам. Поправка разъясняет, что переход от одного метода выбытия к другому должен считаться не новым планом по выбытию, а продолжением первоначального плана. Таким образом, применение требований МСФО (IFRS) 5 не прерывается. Данная поправка должна применяться перспективно.

*МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации»**(i) Договоры на обслуживание*

Поправка разъясняет, что договор на обслуживание, предусматривающий уплату вознаграждения, может представлять собой продолжающееся участие в финансовом активе. Для определения необходимости раскрытия информации организация должна оценить характер вознаграждения и соглашения в соответствии с указаниями в отношении продолжающегося участия в МСФО (IFRS) 7. Оценка того, какие договоры на обслуживание представляют собой продолжающееся участие, должна быть проведена ретроспективно. Однако раскрытие информации не требуется для периодов, начинающихся до годового периода, в котором организация впервые применяет данную поправку.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****3. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКИ (продолжение)**

Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые применённые Группой (продолжение)

Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2012-2014 годов (продолжение)

МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» (продолжение)

(ii) Применение поправок к МСФО (IFRS) 7 в сокращённой промежуточной финансовой отчётности

Поправка разъясняет, что требования к раскрытию информации о взаимозачёте не применяются к сокращённой промежуточной финансовой отчётности, за исключением случаев, когда такая информация представляет собой значительные обновления информации, отражённой в последнем годовом отчёте. Данная поправка должна применяться ретроспективно.

МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам»

Поправка разъясняет, что развитость рынка высококачественных корпоративных облигаций оценивается на основании валюты, в которой облигация деноминирована, а не страны, в которой облигация выпущена. При отсутствии развитого рынка высококачественных корпоративных облигаций, деноминированных в определённой валюте, необходимо использовать ставки по государственным облигациям. Данная поправка должна применяться перспективно.

МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчётность»

Поправка разъясняет, что информация за промежуточный период должна быть раскрыта либо в промежуточной финансовой отчётности, либо в другом месте промежуточного финансового отчёта (например, в комментариях руководства или в отчёте об оценке рисков) с указанием соответствующих перекрестных ссылок в промежуточной финансовой отчётности. Прочая информация в промежуточном финансовом отчёте должна быть доступна для пользователей на тех же условиях и в те же сроки, что и промежуточная финансовая отчётность. Данная поправка должна применяться ретроспективно. Поправки не влияют на промежуточную сокращённую консолидированную финансовую отчётность Группы.

Поправки к МСФО (IAS) 1 «Инициатива в сфере раскрытия информации»

Поправки к МСФО (IAS) 1 скорее разъясняют, а не значительно изменяют, существующие требования МСФО (IAS) 1. Поправки разъясняют следующее:

- требования к существенности МСФО (IAS) 1;
- отдельные статьи в отчёте совокупном доходе и в отчёте о финансовом положении могут быть дезагрегированы;
- у организаций имеется возможность выбирать порядок представления примечаний к финансовой отчётности;
- доля ПСД зависимых организаций и совместных предприятий, учитываемых по методу долевого участия, должна представляться агрегировано в рамках одной статьи и классифицироваться в качестве статей, которые будут или не будут впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка.

Кроме этого, поправки разъясняют требования, которые применяются при представлении дополнительных промежуточных итоговых сумм в отчёте о финансовом положении и отчёте о совокупном доходе. Данные поправки вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты, при этом допускается досрочное применение. Поправки не влияют на промежуточную сокращённую консолидированную финансовую отчётность Группы.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****3. ИЗМЕНЕНИЯ УЧЁТНОЙ ПОЛИТИКИ (продолжение)**

Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые применённые Группой (продолжение)

Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2012-2014 годов (продолжение)

Поправки к МСФО (IFRS) 10, МСФО (IFRS) 12 и МСФО (IAS) 28 «Инвестиционные организации: применение исключения из требования о консолидации»

Поправки рассматривают вопросы, которые возникли при применении исключения в отношении инвестиционных организаций согласно МСФО (IFRS) 10 «Консолидированная финансовая отчётность». Поправки к МСФО (IFRS) 10 разъясняют, что исключение из требования о представлении консолидированной финансовой отчётности применяется и к материнской организации, которая является дочерней организацией инвестиционной организации, оценивающей свои дочерние организации по справедливой стоимости.

Кроме этого, поправки к МСФО (IFRS) 10 разъясняют, что консолидации подлежит только такая дочерняя организация инвестиционной организации, которая сама не является инвестиционной организацией и оказывает инвестиционной организации вспомогательные услуги. Все прочие дочерние организации инвестиционной организации оцениваются по справедливой стоимости. Поправки к МСФО (IAS) 28 «Инвестиции в зависимые организации и совместные предприятия» позволяют инвестору при применении метода долевого участия сохранить оценку по справедливой стоимости, применённую его зависимой организацией или совместным предприятием, являющимися инвестиционными организациями, к своим собственным долям участия в дочерних организациях.

Эти поправки должны применяться ретроспективно и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2016 года или после этой даты, при этом допускается досрочное применение. Поправки не окажут влияния на промежуточную сокращённую консолидированную финансовую отчётность Группы, поскольку Группа не применяет исключение в отношении консолидации.

4. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

В целях управления Группа представляет бизнес-подразделения, исходя из организационной структуры Группы, и состоит из следующих двух отчётных операционных сегментов:

- Оказание услуг местной, междугородней и международной фиксированной связи бизнес-подразделениями АО «Казахтелеком», ТОО «ВОСТОКТЕЛЕКОМ», ТОО «КТ Cloud Lab» и АО «НУРСАТ».
- Оказание услуг мобильной телекоммуникационной связи в стандарте GSM и LTE бизнес-подразделением зависимой организацией «Хан Тенгри Холдинг Б.В».

Для целей представления отчётных сегментов, указанных выше, объединение операционных сегментов не производилось.

Руководство осуществляет мониторинг операционных результатов деятельности каждого из подразделений отдельно для целей принятия решений о распределении ресурсов и оценки результатов их деятельности. Результаты деятельности сегментов оцениваются на основе операционной прибыли или убытков, их оценка производится в соответствии с оценкой операционной прибыли или убытков в промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности.

Цены по сделкам между операционными сегментами устанавливаются на коммерческой основе, аналогично сделкам с третьими сторонами.

В феврале 2016 года Группа потеряла контроль над дочерней организацией, оказывающей услуги в сегменте по оказанию услуг мобильной телекоммуникационной связи в стандарте GSM и LTE (Примечание 17). Данное раскрытие информации по сегментам не включает в себя суммы, относящиеся к прекращённой деятельности.

В таблицах ниже отражена информация о доходах и прибыли по отраслевым сегментам Группы за девятимесячные периоды, закончившиеся 30 сентября 2016 и 2015 годов.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****4. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ (продолжение)**

За девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2016 года (неаудировано)

<i>В тыс. тенге</i>	Фиксиро- ванная телекомму- никацион- ная связь	Мобильная телеком- муникацион- ная связь в стандарте GSM и LTE	Прочие	Элимина- ции и кор- ректировки	Консоли- дировано
Доходы					
Реализация внешним покупателям	152.713.023	–	–	–	152.713.023
Реализация между сегментами	268	–	70.149	(70.417)	–
Итого доходы	152.713.291	–	70.149	(70.417)	152.713.023
Финансовые результаты					
Амортизация и износ	(22.961.627)	–	(88.837)	–	(23.050.464)
Расходы по финансированию	(4.777.516)	–	–	5.194	(4.772.322)
Доходы от финансирования	2.954.160	–	–	(124.080)	2.830.080
Доля в убытке зависимой организации	–	(8.998.086)	(1.864)	–	(8.999.950)
Начисление резерва на сомнительную задолженность	(970.636)	–	–	–	(970.636)
Прибыль/(убыток) сегмента до налогообложения	38.463.672	(8.998.086)	(105.198)	1.743.181	31.103.569

За девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2015 года (неаудировано)

<i>В тыс. тенге</i>	Фиксиро- ванная телекомму- никацион- ная связь	Мобильная телеком- муникацио- нная связь в стандарте GSM и LTE	Прочие	Элимина- ции и кор- ректировки	Консоли- дировано
Доходы					
Реализация внешним покупателям	140.611.873	–	355	–	140.612.228
Реализация между сегментами	160	–	70.193	(70.353)	–
Итого доходы	140.612.033	–	70.548	(70.353)	140.612.228
Финансовые результаты					
Амортизация и износ	(22.891.502)	–	(7.621)	–	(22.899.123)
Расходы по финансированию	(4.663.784)	–	–	20.570	(4.643.214)
Доходы от финансирования	2.791.395	–	658	(809.046)	1.983.007
Начисление резерва на сомнительную задолженность	1.081.961	–	–	(385)	1.081.576
Прибыль/(убыток) сегмента до налогообложения	35.490.006	–	(14.186)	(2.717.019)	32.758.801

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****4. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ (продолжение)**

В таблицах ниже представлены активы и обязательства операционных сегментов Группы по состоянию на 30 сентября 2016 года и 31 декабря 2015 года:

<i>В тыс. тенге</i>	Фиксиро- ванная телекомму- никацион- ная связь	Мобильная телеком- муникацион- ная связь в стандарте GSM и LTE	Прочие	Элимина- ции и кор- ректировки	Консоли- дировано
Операционные активы					
На 30 сентября 2016 года (неаудировано)	394.495.353	71.701.914	1.140.199	(692.930)	466.644.536
На 31 декабря 2015 года	389.292.364	–	370.603	46.830.977	436.493.944
Операционные обязательства					
На 30 сентября 2016 года (неаудировано)	114.892.094	–	244.019	67.143	115.203.256
На 31 декабря 2015 года	99.069.286	–	58.773	44.944.443	144.072.502

5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

В течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2016 года, Группа приобрела основные средства общей первоначальной стоимостью 6.841.102 тыс. тенге (неаудировано) (в течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2015 года: 17.759.243 тыс. тенге (неаудировано)). Чистая балансовая стоимость выбытий за девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2016 года, составила 202.061 тыс. тенге (неаудировано) (за девятимесячный период, закончившийся 30 сентября 2015 года: 481.920 тыс. тенге (неаудировано)).

Незавершённое строительство представляет собой капитализированные затраты на модернизацию и строительство существующих и новых цифровых телекоммуникационных сетей и волоконно-оптических линий связи. Балансовая стоимость незавершённого строительства по состоянию на 30 сентября 2016 года составляла 7.905.836 тыс. тенге (неаудировано) (на 31 декабря 2015 года: 11.483.524 тыс. тенге).

В течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2016 года, Группа признала расходы по износу в сумме 20.787.103 тыс. тенге (неаудировано) (в течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2015 года: 23.833.770 тыс. тенге (неаудировано)).

На 30 сентября 2016 года балансовая стоимость оборудования, приобретенного и используемого Группой по договорам финансовой аренды и включенного в состав основных средств, составляла 26.187.141 тыс. тенге (неаудировано) (на 31 декабря 2015 г.: 28.038.190 тыс. тенге). В течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2016 года Группа не получала телекоммуникационное оборудование по договорам финансовой аренды (на 30 сентября 2015 года: 104.075 тыс. тенге). Арендные активы были переданы в залог в качестве обеспечения по соответствующим договорам финансовой аренды.

На 30 сентября 2016 года основные средства на сумму 114.682.599 тыс. тенге были полностью амортизированы (неаудировано) (31 декабря 2015 г.: 122.930.240 тыс. тенге).

6. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

В течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2016 года, Группа приобрела нематериальные активы общей первоначальной стоимостью 107.418 тыс. тенге (неаудировано) (в течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2015 года: 451.791 тыс. тенге (неаудировано)).

В течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2016 года, Группа признала расходы по износу по нематериальным активам в сумме 2.292.616 тыс. тенге (неаудировано) (в течение девятимесячного периода, закончившегося 30 сентября 2015 года: 3.047.916 тыс. тенге (неаудировано)).

По состоянию на 30 сентября 2016 года нематериальные активы (в основном программное обеспечение) в размере 8.156.083 тыс. тенге были полностью амортизированы (неаудировано) (31 декабря 2015 г.: 8.768.527 тыс. тенге).

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****7. ИНВЕСТИЦИЯ В ЗАВИСИМУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ**

В настоящую консолидированную финансовую отчётность были включены следующие зависимые организации:

В тыс. тенге	Основная деятельность	Страна регистрации	30 сентября 2016 года (неаудировано)		31 декабря 2015 года	
			Балансовая стоимость	Доля владения	Балансовая стоимость	Доля владения
	Телекоммуникационные услуги	Нидерланды	71.701.914	49,48%	-	-
	ИТ-услуги	Казахстан	27.123	49%	-	-
			71.729.037		-	

29 февраля 2016 года, Группа приобрела 51% акционерного капитала и 49,48% голосующих акций в компании «Хан Тенгри Холдинг Б.В.» (Примечание 17), оказывающей услуги мобильной телекоммуникационной связи в стандарте GSM и LTE в Республике Казахстан. «Хан Тенгри Холдинг Б.В.» – частная организация, не котирующаяся на бирже. Участие Группы в «Хан Тенгри Холдинг Б.В.» учитывается в промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности с использованием метода долевого участия.

Поскольку на 30 сентября 2016 года Группа не завершила оценку справедливой стоимости инвестиции, на дату приобретения инвестиция была признана на основе предварительной оценки справедливой стоимости в размере 80.700.000 тыс. тенге. После завершения оценки справедливой стоимости приобретенной инвестиции, в консолидированной финансовой отчетности Группы возможна корректировка балансовой стоимости инвестиции, а также доли Группы в убытке зависимой организации и результата от выбытия дочерней организации.

Нижеприведённая таблица содержит обобщённую финансовую информацию по инвестициям Группы в «Хан Тенгри Холдинг Б.В.» на основании предварительной оценки справедливой стоимости:

В тыс. тенге	30 сентября 2016 года (неаудировано)
Краткосрочные активы	25.418.605
Долгосрочные активы	271.226.992
Краткосрочные обязательства	(43.981.888)
Долгосрочные обязательства	(112.071.720)
Собственный капитал	140.591.989
Балансовая стоимость инвестиции Группы	71.701.914

В тыс. тенге	Девять месяцев, закончившиеся 30 сентября 2016 года (неаудировано)
Выручка	51.782.666
Операционные расходы	(61.305.173)
Неоперационные расходы	(8.040.284)
Убыток до налогообложения	(17.562.791)
Расходы по налогу на прибыль	(80.515)
Убыток за период	(17.643.306)
Итого совокупный убыток за период	(17.643.306)
Доля Группы в убытке за период	(8.998.086)

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****7. ИНВЕСТИЦИЯ В ЗАВИСИМУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ (продолжение)**

На основании решения Совета директоров АО "Казакхтелеком" между АО «Казакхтелеком» и ТОО «Самрук-Казына Бизнес Сервис» был заключен договор купли-продажи 51% доли участия АО «Казакхтелеком» в уставном капитале ТОО «КТ IES».

Ниже представлена обобщенная информация об индивидуально несущественной зависимой организации ТОО «КТ IES» (пропорциональная доля участия Группы):

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2016 года (неаудировано)
Балансовая стоимость инвестиций на 30 сентября	27.123
Чистый убыток за период от продолжающейся деятельности	(3.804)
Прибыль после налогообложения от прекращённой деятельности	-
Прочий совокупный доход	-
Общий совокупный убыток	(1.864)

На 30 сентября 2016 года доля Группы не имела непризнанных накопленных убытков в зависимых организациях (2015 год: ноль).

8. ПРОВЕРКА НА ПРЕДМЕТ ОБЕСЦЕНЕНИЯ ГУДВИЛА

Гудвил тестируется Группой на предмет обесценения ежегодно по состоянию на 31 декабря и в тех случаях, когда обстоятельства указывают на то, что его балансовая стоимость могла подвергнуться обесценению. Проводимый Группой тест гудвила на предмет обесценения основывается на расчёте ценности использования. Ключевые допущения, используемые для определения возмещаемой стоимости различных единиц, генерирующих денежные средства, раскрыты в годовой консолидированной финансовой отчётности за год, закончившийся 31 декабря 2015 года.

На 30 сентября 2016 года индикаторов обесценения гудвила не выявлено.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****9. ТОРГОВАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

На 30 сентября 2016 года и на 31 декабря 2015 года торговая дебиторская задолженность включала:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2016 года (неаудировано)	31 декабря 2015 года
Торговая дебиторская задолженность	30.469.099	18.299.271
	30.469.099	18.299.271
Минус: резерв на сомнительную задолженность	(2.501.826)	(1.914.169)
	27.967.273	16.385.102

Движение в резерве на сомнительную задолженность за девять месяцев, закончившиеся на 30 сентября, представлено следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2016 года (неаудировано)	30 сентября 2015 года (неаудировано)
Резерв на сомнительную задолженность на 1 января	(1.914.169)	(1.512.067)
Начисление за период	(892.481)	(868.168)
Списание за период	304.824	182.736
Резерв на сомнительную задолженность на 30 сентября	(2.501.826)	(2.197.499)

10. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

На 30 сентября 2016 года и на 31 декабря 2015 года прочие финансовые активы включали:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2016 года (неаудировано)	31 декабря 2015 года
Банковские депозиты	41.212.233	29.278.450
Задолженность по расчётам с сотрудниками	1.862.908	1.851.394
Вознаграждения к получению по текущим счетам	506.001	228.817
Прочая дебиторская задолженность	99.048	2.376.729
Денежные средства с ограниченным правом использования	-	208.600
Прочие	5.805	5.805
	43.685.995	33.949.795

Банковские депозиты со сроком более 3 месяцев, но менее 12 месяцев были открыты в местных банках и приносили доход по процентным ставкам от 1,5 до 13% годовых (31 декабря 2015 года: от 2,3 до 10% годовых).

11. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

На 30 сентября 2016 года и на 31 декабря 2015 года денежные средства и их эквиваленты включали:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2016 года (неаудировано)	31 декабря 2015 года
Денежные средства на текущих банковских счетах	14.906.299	8.179.504
Депозиты со сроком погашения менее 90 дней с даты открытия	2.334.000	3.079.666
Денежные средства в кассе	12.321	17.721
	17.252.620	11.276.891

На денежные средства, размещённые на текущих банковских счетах, начислялись проценты по процентным ставкам от 0,10 до 14,5% годовых (на 31 декабря 2015 года: от 0,01 до 7,55% годовых). На краткосрочные банковские депозиты, открываемые на период от одного дня до трёх месяцев в зависимости от текущих потребностей Группы в денежных средствах, начислялись проценты по процентным ставкам от 1 до 38% годовых (на 31 декабря 2015 года: от 0,1 до 32% годовых).

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****11. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ (продолжение)**

На 30 сентября 2016 года и на 31 декабря 2015 года денежные средства и их эквиваленты были выражены в следующих валютах:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2016 года (неаудировано)	31 декабря 2015 года
Тенге	8.673.449	5.743.047
Доллары США	8.493.529	5.264.926
Российские рубли	81.599	258.593
Евро	1.885	7.166
Прочие	2.158	3.159
	17.252.620	11.276.891

Для целей консолидированного отчёта о движении денежных средств, денежные средства и их эквиваленты на 30 сентября 2016 года и на 31 декабря 2015 составляли:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2016 года (неаудировано)	31 декабря 2015 года
Денежные средства на текущих банковских счетах	14.906.299	8.179.504
Депозиты со сроком погашения менее 90 дней с даты открытия	2.334.000	3.079.666
Денежные средства в кассе	12.321	17.721
Денежные средства в кассе, на текущих банковских счетах и краткосрочные депозиты, относящиеся к прекращённой деятельности	-	8.688.151
Денежные средства и их эквиваленты	17.252.620	19.965.042

12. ЗАЙМЫ

На 30 сентября 2016 года и на 31 декабря 2015 года займы включали:

<i>В тыс. тенге</i>	Средневзвешенная процентная ставка (неаудировано)	30 сентября 2016 года (неаудировано)	Средневзвешенная процентная ставка	31 декабря 2015 года
Займы с фиксированной процентной ставкой от 7% до 12,5% годовых	8,50%	56.844.814	9,45%	31.438.314
		56.844.814		31.438.314

На 30 сентября 2016 года и на 31 декабря 2015 года займы были выражены в следующих валютах:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2016 года (неаудировано)	31 декабря 2015 года
В тенге	29.424.498	3.012.959
В тенге, с выплатами, индексированными к обменному курсу между тенге и долларами США	27.420.316	28.425.355
	56.844.814	31.438.314

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****12. ЗАЙМЫ (продолжение)**

Сроки погашения займов представлены следующим образом:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2016 года (неаудировано)	31 декабря 2015 года
Текущая часть	2.880.729	4.138.393
Со сроком погашения от 1 до 2 лет	-	-
Со сроком погашения от 2 до 5 лет	39.150.421	27.299.921
Со сроком погашения более 5 лет	14.813.664	-
Итого долгосрочная часть займов	53.964.085	27.299.921
Итого займов	56.844.814	31.438.314

На 30 сентября 2016 года, Материнская Компания являлась гарантом по кредитной линии Группы в размере 26.991.220 тыс. тенге, полученной в АО «Банк Развития Казахстана» (на 31 декабря 2015 года: ноль).

13. ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ И КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**Долгосрочные обязательства**

На 30 сентября 2016 года и на 31 декабря 2015 года прочие долгосрочные обязательства были представлены следующими статьями:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2016 года (неаудировано)	31 декабря 2015 года
Доходы будущих периодов	2.755.766	2.205.014
Гарантии, выданные за зависимую организацию (Примечание 17)	701.851	-
Обязательства по выбытию активов	67.544	66.614
Прочие	635.479	704.505
	4.160.640	2.976.133

Краткосрочные обязательства

На 30 сентября 2016 года и на 31 декабря 2015 года прочие краткосрочные обязательства включали следующее:

<i>В тыс. тенге</i>	30 сентября 2016 года (неаудировано)	31 декабря 2015 года
Расчёты с сотрудниками	2.558.300	4.296.716
Налоги к уплате, кроме налога на прибыль	1.860.296	2.428.493
Дивиденды к уплате	1.602.743	1.582.251
Доходы будущих периодов	687.557	811.719
Расчёты с пенсионным фондом	387.289	746.694
Гарантии, выданные за зависимую организацию (Примечание 17)	114.979	-
Прочее	1.461.174	764.545
	8.672.338	10.630.418

25 февраля 2016 года, Компания предоставила гарантию по обязательствам ТОО «Мобайл Телеком-Сервис» по кредитной линии в АО «Казкоммерцбанк» с кредитным лимитом до 14.000.000 тыс. тенге на срок до 25 февраля 2023 года и гарантию по обязательствам АО «АЛТЕЛ» по кредитной линии в АО «Банк Развития Казахстана» с кредитным лимитом до 10.008.780 тыс. тенге на срок до 19 декабря 2024 года. По состоянию на 30 сентября 2016 года фактически освоенная сумма кредитной линии в АО «Казкоммерцбанк» составила ноль тенге, освоенная сумма займа по кредитной линии в АО «Банк Развития Казахстана» составила 228.997 тыс.тенге.

На 30 сентября 2016 года и на 31 декабря 2015 года на прочие краткосрочные обязательства проценты не начислялись, и они были преимущественно выражены в тенге.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЁННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)****14. ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ**

<i>В тыс. тенге</i>	Три месяца, закончившиеся 30 сентября		Девять месяцев, закончившиеся 30 сентября	
	2016 года (неаудировано)	2015 года (неаудировано)	2016 года (неаудировано)	2015 года (неаудировано)
Услуги по передаче данных	25.427.052	23.941.582	75.749.016	72.276.126
Услуги проводной и беспроводной телефонной связи	13.173.331	13.822.917	40.258.416	42.475.484
Услуги межсетевых соединений	4.503.495	4.182.578	14.162.174	10.826.170
Передача в аренду каналов связи	7.104.848	1.564.326	11.832.537	4.894.041
Прочее	2.319.091	1.518.885	5.892.952	5.194.451
	52.527.817	45.030.288	147.895.095	135.666.272

15. СЕБЕСТОИМОСТЬ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ

<i>В тыс. тенге</i>	Три месяца, закончившиеся 30 сентября		Девять месяцев, закончившиеся 30 сентября	
	2016 года (неаудировано)	2015 года (неаудировано)	2016 года (неаудировано)	2015 года (неаудировано)
Расходы на персонал	11.703.209	10.989.592	35.805.699	34.606.212
Износ и амортизация	7.735.231	7.609.372	22.875.779	22.686.628
Передача в аренду каналов связи	1.849.232	2.045.489	6.580.627	5.600.332
Услуги межсетевых соединений	1.835.154	2.267.259	5.743.608	6.107.650
Расходы на ремонт и техническое обслуживание	2.513.155	2.288.013	5.230.036	4.966.705
Аренда базовых станций	4.433.619	217.412	4.444.127	662.112
Материалы	1.597.834	1.618.246	3.576.101	3.717.698
Расходы на контент	1.083.340	930.949	3.272.646	2.536.312
Платежи за право оказания услуг связи	687.277	629.990	2.061.829	1.889.967
Электроэнергия	652.051	686.435	2.043.029	2.066.697
Охрана и безопасность	544.821	571.791	1.476.561	1.531.450
Платежи за использование частотного диапазона	59.480	237.556	302.512	710.346
Прочее	1.882.948	939.906	4.010.152	3.371.508
	36.577.351	31.032.010	97.422.706	90.453.617